¹ Die Sentenzen Rolands nachmals Papstes Alexander III. Freiburg i. Br. (1891), 179, Anm.

² Handbuch der katholischen Dogmatik, III. Freiburg i. Br. (1882), 99.

est filius virginis. Ad hunc enim modum dicitur, quia homo iste, qui hic iacet, fuit multum sapiens, id est anima illius hominis, cuius corpus hic, est in tumulo, magnam habuit discretionem. Item Petrus, qui in celo est cum Deo, Rome est in sepulcro. Item homo ille, qui in paradiso erit, hic iacebit.¹

Hier wird Abaelard also ausdrücklich die Lehre zugeschrieben, daß Christus der Sohn der Jungfrau konsubstantialer Sohn Gottes ist. Tatsächlich vertritt ja auch Abaelard in seiner *Theologia*² ganz entschieden die Lehre von der einen Person und den zwei Naturen in Christus.

Noch klarer wird die Lehre Abaelards aus den Sentenzen von St. Florian, die mir unmittelbar aus dem mündlichen Unterricht Abaelards hervorgegangen zu sein scheinen. Auch hier findet sich die Aufstellung, daß Christus durch Gnade Sohn Gottes sei. Der homo assumptus könne ja nicht Sohn Gottes durch die Natur oder Zeugung sein, weil er nicht von der Substanz des Vaters stamme. Auch könne man ihn nicht Sohn Gottes durch Adoption nennen; denn dann hätte er schon Mensch sein müssen, ehe das Wort sich mit ihm zur Einheit der Person verband. Wohl aber könne man sagen, daß er Sohn Gottes durch Gnade sei; denn es war einzig eine Gnade Gottes, daß er mit Gott zu einer Person verbunden wurde.³ In diesem gleichen Sinne dürften nach dem Gesagten auch die eigenen Äußerungen des Cambridger Paulinenkommentares zu verstehen sein, in welchen die Beweisführung kurz dahin zusammengefaßt wird:

Dicimus, quod [homo ille assumptus] filius adoptionis non est, cum omnis filius prius sit quam in filium adoptetur et de non-filio filius fiat. [105] Iste vero, ex quo fuit, filius fuit, heres omnium constitutus. Filius etiam per naturam dici non potest, cum de substantia Patris non sit. Est autem filius per gratiam, quia quicquid habuit, per gratiam habuit. Et est omnis filius adoptionis filius per gratiam, sed non convertitur.⁴

Als Gnade also, kraft deren Christus der Mensch Sohn Gottes genannt werden könne, käme die hypostatische Union in Betracht. Wenn man eine natürliche Sohnschaft dafür ablehnte, dann war lediglich die Erwägung maßgebend, daß Christus als Mensch eben nicht aus der Substanz Gottes stammt, d. h. nicht aus Gott geboren wurde.

¹ Fol. 164v.

² Lib. 3 c. 6 (SSL 178, 1106 C f.).

³ *H. Ostlender*, *Sententiae Florianenses*. *Florilegium Patristicum*. Fasc. XIX. Bonn (1929), 18.

⁴ Cambridge, Trinity College, Cod. B I 39 fol. 104v-105.

Dies gilt auch für den Magister Rolandus, der ebenfalls eine natürliche Sohnschaft, genau so wie die Adoptivsohnschaft, für Christus den Menschen ablehnt und dafür die Sohnschaft per gratiam beansprucht mit der Begründung: Per gratiam enim factum est, ut, qui erat filius in virtute, id est in eadem potentia cum Patre, esset filius secundum quod homo, id est in humanitate, quam gratia tantum assumpsit.¹

Hier hat nun Robert von Melun mit seiner Schule Abaelard die Gefolgschaft verweigern zu müssen geglaubt. Er bringt in seiner Summe zuerst die Beweisführung der Abaelardianer: Natürlicher Sohn könne der homo assumptus nicht sein, weil er nicht vom Vater gezeugt sei. Die Adoptivsohnschaft sei ausgeschlossen durch das Ambrosiuswort: Legi et relegi scripturam sacram, adoptivum tamen Filium Dei non legi.² Robert will aber trotz dem allem keine mittlere Sohnschaft zwischen der natürlichen und der Adoptivsohnschaft zulassen, weil eine solche dem allgemeinen Gebrauch unbekannt sei und es sich zudem um eine Sohnschaft handle, die mit dem Erbrecht verbunden sei, wofür wiederum nur natürliche oder Adoptivsohnschaft in Betracht komme. Außerdem, wenn der homo assumptus nicht natürlicher Sohn Gottes sei, wessen natürlicher Sohn sei er dann? Jemand's natürlicher Sohn müsse er sein. Und nun das Argument: Virginis ergo est filius naturalis, utpote de substantia sua genitus eique consubstantialis. Fateantur pari modo, necesse est, Filium Dei, qui homo factus est, Filium esse Dei Patris consubstantialem et naturalem et non Virginis matris. Sicque non erit idem Filius Dei Patris et virginis matris, quia nec naturalis filius nec filius per gratiam. Immo Dei Patris duo erunt filii et virginis matris duo, unus naturalis et alius per gratiam utriusque. Quod, ut dixi, ecclesiasticae professioni est contrarium, quia articulum fidei destruit saluti necessarium, scilicet eundem esse Filium Dei et filium virginis. Nam qui filius Dei est et filius virginis est et econverso; filius, dico, naturalis, quod per gratiam factum est, id est quod homo assumptus Filius Dei naturalis est.³

Die Kritik Roberts an der abaelardischen Doktrin scheint sich auf die Terminologie zu beschränken; denn wie gerade sein letzter Satz lehrt, weicht er der Sache nach kaum wesentlich von dieser ab.

¹ A. Giell, Die Sentenzen Rolands, 179 f.

² Augustinus, Contra Secundinum Manichaeum, c. 5 (SSL 42, 581).

³ Da mir augenblicklich keine Handschrift der Summa Roberts zugänglich ist, kann ich lediglich die Abbreviation derselben benützen bei F. Anders, Die Christologie des Robert von Melun. Paderborn (1927), 104-106.

Mit Robert gehen hier die *Quaestiones super epistolas Pauli*, die denn auch ihre Meinung in die kurzen Worte zusammenfassen: *Per gratiam quidem homo ille factus est filius non gratiae, sed naturae.*¹ Die *Allegoriae in Novum Testamentum* des gleichen Verfassers bemühen sich in derselben Richtung um eine Abgrenzung gegenüber den Abaelardianern: *quod homo ille est Filius Dei, est ex gratia; non autem est filius gratiae, sed filius naturae. Sed quod homo assumptus est filius naturalis, est ex gratia.*²

Dieser Widerstand gegen die abaelardinische Terminologie ebbt aber bereits in dem ebenfalls zu Roberts Schule gehörigen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534³ wieder ab. Der Verfasser glaubt, daß man ohne weiteres sagen könne: Christus, der Mensch ist, sei *filius gratiae*, und zwar deswegen, weil er natürlicher, dem Vater konsubstantialer Sohn sei durch Gnade, da jener Christus, der Sohn der Jungfrau, es durch Gnade erhalten habe, daß er werde und sei der mit dem Vater gleichewige und konsubstantiale Sohn.⁴ Im Kommentar zum zweiten Korintherbrief weist dann der Verfasser, ähnlich wie der Philosophus des Cambridger Paulinenkommentares, auf die Idiomenkommunikation bzw. die Einheit der Person in den zwei Naturen als den Grund für die Möglichkeit der Zuteilung der natürlichen Sohnschaft an den Menschen Christus hin:

Christus nomen est persone duarum naturarum, quandoque designans personam illam secundum naturam unam, quandoque secundum alteram. Unde quicquid de Christo dicitur, secundum hanc vel illam naturam vel secundum communionem [203] earum sive unionem dicitur: Pater est Christi Deus, persone scilicet illius natura (!) propter eiusdem communionem. Pater est hominis assumpti per gratiam, quia homo assumptus, sicuti per

¹ In epistolam ad Hebraeos, q. 10 (SSL 175, 611); fast mit den gleichen Worten ist dies wiederholt In epistolam ad Philippenses, q. 10 (SSL 175, 578). Man vgl. auch In epistolam ad Galatas, q. 33 (SSL 175, 562): *Quidam distinguendum putant inter filios adoptionis et filios gratiae; ego autem arbitror eosdem esse.*

² Lib. 5 c. 2 (SSL 175, 866).

³ Ich konnte im Frühjahr 1935 im Cod. Vatic. Ottob. lat. 445 eine weitere Handschrift dieses Kommentars feststellen.

⁴ Zu Röm. 1 (Cod. Paris. Ars. lat. 534 fol. 136): *Solet hic a quibusdam queri, utrum Christus, secundum quod homo, sit Filius Dei et, si Filius, utrum adoptivus vel naturalis. Adoptivus filius est, qui de non-filio fit filius. Quod de Christo nequaquam dici potest. Numquam enim fuit non-filius. Propter hoc dicunt nonnulli, quod Christus filius est gratiae secundum quod homo. Sed, si secundum ibi causale accipiatur, omnino videtur falsa esse locutio sive Christus (!), nec quia homo Deus est nec quia homo filius. Si vero nullam vim cause ibi faciat, sed simpliciter intelligatur Christus secundum quod homo, id est Christus, qui est*

gratiam est assumptus, ita et per gratiam filius factus, filius, dico, naturalis, non adoptivus. Si ergo homo assumptus filius Dei est per gratiam, non video, quare negandum sit Deum patrem eius esse per gratiam. Gratia enim fuit, que illum non-filium filium naturalem fecit. Nec inferat quis: Si pater est hominis assumpti per gratiam: ergo pater eius est adoptivus; quia idem ipse homo assumptus per gratiam filius est, sed naturalis, non adoptivus.¹

3. Die Porretaner.

Der zweite des Adoptianismus gezielte Autor ist Gilbert de la Porrée. Es bleibe dahingestellt, ob seine sonstigen christologischen Eigenlehren die Bahn für eine solche Irrlehre freigeben. Sicher ist jedenfalls, daß er selber ausdrücklich eine solche Folgerung abgelehnt hat. Lesen wir doch in seinem Paulinenkommentar:

« Qui predestinatus est Filius Dei in virtute ». Predestinatio est gratie preparatio. Unde, cum ipse predestinaretur, videtur non fuisse nec etiam tunc esse id, quod predestinabatur. Diffiniens autem apostolus, quid predestinatus sit Jhesus Christus, ait « filius Dei ». Et quoniam esse Dei filium sepe adoptionis est, quam convenit, immo necesse est, antequam sit, predestinari, ne adoptandus predestinatione Dei Filius putaretur, addidit: « in virtute », id est in eadem cum Patre potentia, cum quo ipse est una substantia.² Christus itaque sine initio Deus et de Deo et ideo sine initio Dei filius in virtute ... Augustinus vero ait: Recte Christus non dicitur predestinatus secundum id, quod est verbum Dei, Deus apud Deum. Ut quid enim predestinaretur, cum iam esset sine initio, sine termino sempiternus? Illud autem, quod nondum erat, ante tempora predestinatum erat, ut in tempore fieret. Itaque, secundum quod est homo, predestinatus est, non solum, ut sine meritis esset caput nostrum et ut nec origine traheret nec voluntate perpetraret peccatum et ut ex mortali natura clarificaretur in immortalem, sed ut etiam esset filius Dei in virtute. Ipsa est enim ineffabiliter facta hominis a Deo Verbo susceptio singularis, ut, qui filius hominis propter susceptum hominem, idem filius Dei propter suscipientem unigenitum Deum veraciter et proprie diceretur.³

homo, concedi potest. Et verum est, quia est filius naturalis, filius Patris consubstantialis, sed per gratiam. Ex gratia enim hoc habuit homo ille Christus Jhesus virginis filius, ut fieret Verbum Patris, ut fieret et esset filius Patris coeternus et consubstantialis. — Man vgl. den Text auch im Cod. Vat. Ottob. lat. 445, fol. 13.

¹ Cod. Paris. Ars. lat. 534 fol. 202v.

² Diese Erklärung für das in virtute findet sich auch im Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 35; in der Schule des Radulph von Laon, und zwar in den Glosulae glosularum (Cod. Bamberg. Bibl. 129 fol. 2v); endlich z. B. auch bei Rolandus Bandinelli (*A. Giell*, Die Sentenzen Rolands nachmals Papstes Alexander III, 180).

³ Zu Röm. 1 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 2v).

Damit wird für den Menschensohn die Adoptivsohnschaft abgelehnt, ihm aber zugleich wegen der Personeneinheit die Eigenschaft als eingeborener Sohn Gottes zuerkannt.

Ein zweites Mal kommt Gilbert auf unser Problem bei der Erklärung von Phil. 2,10¹ zu sprechen. Hier finden wir den Text, der einem Gaufrid von Clairvaux² den Anlaß gegeben hatte, Gilbert des Adoptionismus zu zeihen. Bereits Denifle³ hat aber nachgewiesen, daß es sich bei den inkriminierten Worten nicht um die eigene Meinung des Gilbert handelt, sondern um einen Text aus Ambrosiaster — wir haben ihn eingangs bereits gebracht —, den er nach der Art von Sic et Non dem anderen, Augustinus entlehnten, eindeutig den Adoptionismus ablehnenden gegenüberstellt :

« Propter quod et Deus illum » secundum hominem « exaltavit », et qualiter, addit, et « illi » secundum hominem « donavit nomen, quod est super omne nomen ». Datum est illi per gratiam, quod ab eterno habuerat per naturam. Ideoque non Deo, sed homini, id est non secundum quod Deus, sed secundum quod homo est, Christo nomen hoc datum est, ut cum forma servi nominetur unigenitus filius Dei, « ut in nomine Jhesu flectatur omne genu », id est « celestium, terrestrium et infernorum », id est angeli, homines, demones se esse sub illo intelligant, « et omnis lingua » tam malorum quam bonorum tandem in fine « confiteatur, quia Jhesus Christus est Dominus » non solum secundum quod Deus natura, sed etiam secundum quod homo gratia, « in gloria Dei Patris », ipsa carne in celestem habitum commutata.⁴

Damit ist eine Anklage abgetan, die vor Gaufrid bereits Gerhoh von Reichersberg in seinem Liber de novitatibus huius temporis⁵, in

¹ Cod. Lips. lat. 427 fol. 90v-91.

² Epistola ad Albinum cardinalem et episcopum Albanensem. De condemnatione errorum Gilberti Porretani (SSL 185, 592) : In libro etiam Glosarum eius (*i. e. Gilberti*) in epistola sancti Pauli super illum locum « Propter quod Deus exaltavit illum et dedit illi nomen, quod est super omne nomen (Phil. 2, 9) » ita est commentatus : « Quibusdam videtur hoc nomen datum homini ; quod nulla ratione convenit. Hoc enim do [593] num esse Filium Dei, hoc nomen esse Deum, quod non per solam appellationem, sed per naturam super omne nomen est, quod non post passionem suam, sed potius a Patre, a quo habet omnia, cum generaretur, accepit. Hoc ergo non homini datum, nisi forte quis dicat per adoptionem omne datum ; sed adoptivo Deo non flectitur omne genu nec est in gloria Dei Patris ; nam nato ex Deo hoc competit. Dicit tamen apostolus : « Dedit illi nomen » etc. Quod ideo dico, quia natus accepit, ut per crucem manifestaretur, quod a Patre, dum generaretur, accepit.